

تصرف عدوانی املاک و مستغلات شخصی مردم

۴ آذر ۱۴۰۳ ساعت ۱۰:۱۴

اعلامیه ای درمورد تصرف عدوانی املاک و مستغلات شخصی مردم توسط رضاشاه ، ایجاد موقوفه ای توسط محمدرضا پهلوی با عنوان امور خیریه جهت سرپوش گذاشتن به سرکوب جنبش آزادیخواهانه مردم در سال ۱۳۲۸ ، علیرغم خنثی سازی نقشه دربار توسط محمد مصدق ، برشماری املاک خاندان پهلوی و درآمد حاصل از آنها در ایالات ساحلی دریای خزر ، کرمانشاه ، خراسان و سایر نقاط ایران ، نقش عوامل خارجی از جمله امریکاییها در فروش زمین به امریکاییها ، اختلاس های خاندان پهلوی از جمله شهرام پهلوی نیا به بهانه خانه سازی برای مردم ، معاملات قاچاق و مواد مخدر ، قماربازی و عیاشیهای آنان ، فهرستی از سرمایه گذاریهای درباریان

مبنای ثروت شاه و خانواده اش را املاک و مستغلات تشکیل میدادند که رضاخان قزاق به زور سرنیزه و وزونک و زورگوئی از طریق نصب املاک شخصی پادشاهات خالصه به مالکیت خود درآورد بود. هر چند که این املاک پس از سقوط رضاخان به مالکیت دولت درآمد و تعدادی از آنان نیز به صاحبان اولیه شان بازگردانده شده ولی دیری نپایید که محمد رضا شاه در اولین فرصت سرکوب جنبش آزادی خواهانه و ضد استعماری مردم رسال ۱۳۳۸ ماده واحده ای از مجلس گذرانده که این املاک را مجدداً به مالکیت وی بازگرداند. وی برای سرپوش گذاردن روی این دزدی مجدد موقوفه ای درست کرد و با صلح املاک را وقف امور خیریه نمود. در سال ۱۳۲۹ در دوران آونگیری مجدد جنبش ضد استعماری و ضد استعماری شاه کوشید تا این املاک را بفروشد و همین منظور بانک معون را تشکیل داد. ناگفته نماند که سرمایه یک میلیون دلاری بانک از طریق پانصد هزار دلار کمک ترومن — دوست و پنجاه هزار دلار کمک کمپانی فور و پنجاه هزار دلار پرداخت اداره املاک تامین گشت. دولت دکتور مصدق این نقشه در بار اخشی نمود و املاک را مجدداً به دولت منتقل ساخت ولی در همین حال متعهد شد که سالیانه مبلغ ۶۰ میلیون ریال به دربار بپردازد. با کودتای ۲۸ مرداد ورق عوض شد و همزمان با الفها بسیاری از دستاوردهای جنبش املاک نیز مجدداً به شاه تعلق یافت و در این زمان املاک سلطنتی عبارت بود از ۱۲۷۷ ده که تماماً ۷۰۶ ده که قسمتی متعلق به شاه بود با اضافه ۱۹۷۵ مرتع و مشاعاً ۲۳۸۱ قطعه مستغلات.

این املاک بطور عمده در ایالات ساحلی بحر خزر - قسمتی در کرمانشاه و قسمتی نیز در خراسان - قرار داشتند و درآمد سالیانه آنها ۸۸ میلیون ریال تخمین زده میشد (خانم لپیون اصلاحات ارضی در ایران ص ۵۴/۵۵) شاه که با یکبار تجربه آموخته بود که املاک بزرگ از دست رفتنی هستند و نیز برای اجرای نقشه ای امریکائی هادرمورد فروش زمین به دهقانان و اشاعه مناسبات سرمایه داری در ده بفروش قسمتی از املاک خود ادامه داد. بقول دکتور لویان ۵۱۷ ده به مساحت ۲۰۰ هکتار به دهقانان و البته به بهای گزاف فروختند. دهقانان مجبور بودند مجموعاً ۱۳۰ تومان به بانک عمران که مامور جمع آوری اقساط زمین بود بپردازند. ناگفته نماند که امروزه فقط سه ویژه سالیانه ای یک شرکت ریاری شرکت سیمان فارس و خوزستان از رقم ۸۸ میلیون ریال فوق فراتر میرود. این شرکت در سالهای ۱۳۵۳ و ۱۳۵۴ بترتیب ۱۶۲۲ و ۱۲۷۹ میلیون ریال سود ویژه داشت - این مقدار حتی با احتساب نرخ تورم ریال هم از آن مبلغ بیشتر است.

بهر رو در فروردین ماه ۱۳۴۱ فروش املاک سلطنتی به دهقانان خاتمه یافته اعلام شد ولی در سال ۱۳۴۵ روزنامه اطلاعات خیر از واگذاری ۵۸۹ ده و مزرعه از املاک سلطنتی به سازمان اصلاحات ارضی برای فروش و پرداخت بهای آنها به بنیاد پهلوی داد (۱۹ دی ۴۵) و معلوم شد که اعلام خاتمه فروش املاک سلطنتی یاوهای بی بن بوده است. درباره فروش این املاک دیگر هیچ گونه اطلاعی منتشر نشد.

ولی اگر فرض بر این باشد که این ۵۸۹ ده و مزرعه هم فروخته و رسیده اند. باز شاه مالک حد کافه تاریخ

اعلامیه ای در مورد تصرف عدوانی املاک و مستغلات شخصی مردم توسط رضاشاه ، ایجاد موقوفه ای توسط محمدرضا پهلوی با عنوان امور خیریه جهت سرپوش گذاشتن به سرکوب جنبش آزادیخواهان مردم در سال ۱۳۲۸ ، علیرغم خنثی سازی نقشه دربار توسط محمد مصدق ، برشماری املاک خاندان پهلوی و درآمد حاصل از آنها در ایالات ساحلی دریای خزر ، کرمانشاه ، خراسان و سایر نقاط ایران ، نقش عوامل خارجی از جمله امریکاییها در فروش زمین به امریکاییها ، اختلاس های خاندان پهلوی از جمله شهرام پهلوی نیا به بهانه خانه سازی برای مردم ، معاملات قاچاق و مواد مخدر ، قماربازی و عیاشیهای آنان ، فهرستی از سرمایه گذاریهای درباریان

آدرس مطلب :

<https://www.cafetarikh.com/news/۴۹۹۰۸/مردم-شخصی-مستغلات-املاک-عدوانی-تصرف/>